

00185
100

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2017

**MGS-002 : GENDER, DEVELOPMENT GOALS
AND PRAXIS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

-
- Note : (i) Answer any five questions.
(ii) All questions carry equal marks.*
-

1. What are the important UN interventions for women's empowerment? Explain the reasons for emergence of International Development conventions in the world. 20
2. (a) Explain the importance of women's access to economic resources. 10x2=20
(b) Evaluate the impact of SHGs in enhancing women's economic resources.
3. Discuss GATT, GATS and TRIPS as regulatory frameworks. Comment on the gender sensitivity of these frameworks. 20
4. Explain concept and characteristics of the voluntary sector. Examine its scope in contemporary India. 20

5. Has globalization promoted or obstructed women's development ? Do you agree or disagree ? Justify. 20
6. Discuss marginalization of women in the industrial sector and highlight the recent trends. 20
7. Define the concept of social exclusion. Analyse social development issues in the context of social exclusion. 20
8. Write short notes on any four of the following : 5x4=20
- (a) SEWA
 - (b) Advocacy
 - (c) GATT
 - (d) Gender mainstreaming
 - (e) Work Participation Rate
-

एम.ए. जेंडर एवं विकास अध्ययन (एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.जी.एस.-002 : जेंडर, विकास लक्ष्य एवं सैद्धांतिक
व्यवहार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. महिला सशक्तीकरण के संबंध में यू एन के महत्वपूर्ण अंतःक्षेप 20 क्या हैं? विश्व में अंतरराष्ट्रीय विकास कन्वेंशनों के उभरने के कारणों का वर्णन कीजिए।
2. (a) आर्थिक संसाधनों तक महिलाओं की पहुँच के महत्व को लिखिए। 10x2=20
(b) महिला आर्थिक संसाधनों की वृद्धि में स्व सहायता समूहों के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।
3. जी ए टी टी, जी ए टी एस और ट्रिप्स की चर्चा, विनियामक 20 ढाँचों के रूप में कीजिए। इन ढाँचों की जेंडर संवेदनशीलता पर टिप्पणी कीजिए।
4. स्वैच्छिक क्षेत्र की संकल्पना एवं विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20 समकालीन भारत में इसके क्षेत्र-विस्तार (scope) की जाँच कीजिए।

5. वैश्वीकरण से महिला विकास आगे बढ़ा है या अवरुद्ध हुआ है? 20
क्या आप इससे सहमत हैं या असहमत? पुष्टि कीजिए।
6. औद्योगिक क्षेत्र में महिलाओं के सीमांतीकरण की चर्चा कीजिए 20
और हाल की प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।
7. सामाजिक बहिष्कार की संकल्पना को परिभाषित कीजिए। 20
सामाजिक बहिष्कार के संदर्भ में सामाजिक विकास मुद्दों का विश्लेषण कीजिए।
8. संक्षेप में नोट लिखिए (किन्हीं चार पर) : 5x4=20
- (a) सेवा
 - (b) पक्ष समर्थन
 - (c) जी ए टी टी
 - (d) जेंडर मेनस्ट्रिमिंग
 - (e) कार्य सहभागिता दर
-